
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
EI-Q3- tozb № ъгIо Ч 

0—внесении изменений в приказ от 14.12.2022 
№ 13442/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5532.*) 
«Экология. Биоразнообразие и охрана природы» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 14.12.2022 № 13442/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5532.*) «Экология. Биоразнообразие и охрана 
природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование»» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 28.02.2023 № 05/2.1/05-03-2. 

Начальник Управления 
[образовательных программ j У М.А. Соловьев^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом го?з№ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5532.*) «Экология. 

Биоразнообразие и охрана природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Гусева Наталия 
Владимировна 

Сравнительно-правовое 
исследование 
законодательств России 
и стран Балтийского 
моря в области 
нормирования качества 
компонентов природной 
среды трансграничного 
региона 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Васенев Вячеслав 
Иванович, доцент, 
Департамент 
Ландшафтного 
проектирования и 
устойчивых экосистем, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» (по 
согласованию) 

Г осударственное 
автономное учреждение 
Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
«Научный центр изучения 
Арктики» 
РК№ 01/1-38-687 от 
20.01.2023 

Дорофеев Владимир 
Олегович 

Биологическое 
разнообразие 

Дубовиков Дмитрий 
Александрович, доцент, 

Юсупов Залимхан 
Магомедович, научный 

Федеральное 
государственное бюджетное 



"Paraphaenogaster" 
(Hymenoptera, 
Formicidae) в 
миоценовых отложениях 
Палеарктики 

Кафедра прикладной 
экологии 

сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт экологии 
горных территорий им. 
А.К.Темботова 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-1412 от 
03.02.2023 

3 Касьянова Анастасия 
Олеговна 

Характеристики зеленых 
насаждений г. Тюмень и 
их роль в формировании 
благоприятной 
окружающей среды 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Сулейманов Руслан 
Римович, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
почвоведения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Уфимский 
институт биологии 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Министерство образования 
и науки Российской 
Федерации «Научный центр 
мирового уровня 
«Агротехнолопш 
будущего»» 

4 Касьянова Илона 
Евгеньевна 

Растительные 
сообщества с 
господством Robinia 
pseudoacacia L. на двух 
заповедных территориях 
России 

Мирин Денис 
Моисеевич, доцент, 
Кафедра геоботаники и 
экологии растений 

Потокин Александр 
Федорович, доцент, 
Кафедра ботаники и 
дендрологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

Общество с ограниченной 
ответственностью «АИД» 
РК№ 01/1-38-1238 от 
31.01.2023 



лесотехническии 
университет 
им.С.М.Кирова» (по 
согласованию) 

Роганова Любовь 
Николаевна 

Исследование 
содержания тяжёлых 
металлов в почвенном 
покрове ООПТ 
«Токсовские высоты» 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Васенев Вячеслав 
Иванович, доцент, 
Департамент 
Ландшафтного 
проектирования и 
устойчивых экосистем, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов»(по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «АИД» 
РК№ 01/1-38-1238 от 
31.01.2023 

Сахарова Ольга 
Алексеевна 

Природа щелочности 
городских почв на 
примере почв Летнего 
сада и Инженерного 
сквера 

Надпорожская Марина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра агрохимии 

Чугунова Марина 
Валентиновна, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория методов 
реабилитации 
техногенных 
ландшафтов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский научно-

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный Русский 
музей» 
РК№ 01/1-38-3778 от 
15.03.2023 



исследовательский центр 
экологической 
безопасности Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

7 Смолина Диана 
Александровна 

Особенности 
территориального 
поведения и 
пространственного 
распределения Сивуча 
(Eumetopias jubatus) и 
Северного морского 
котика (Callorhinus 
ursinus) при совместном 
использовании лежбища 
на о. Тюлений 
(Сахалинская область) в 
репродуктивный сезон 

Попов Игорь Юрьевич, 
старший научный 
сотрудник, Кафедра 
прикладной экологии 

Ширяев Валерий 
Владимирович, ведущий 
научный сотрудник, 
Отдел экологии 
животных, Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский 
институт охотничьего 
хозяйства и звероводства 
имени профессора 
Б.М.Житкова» (по 
согласованию) 

Г осударственное 
автономное учреждение 
Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
«Научный центр изучения 
Арктики» 
РК№ 01/1-38-687 от 
20.01.2023 

8 Суровая Дарья 
Владимировна 

Биологическое 
разнообразие и высотное 
распределение муравьев 
(Hymenoptera, 
Formicidae) в индийских 
Гималаях (штат 
Уттаракханд) 

Дубовиков Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Юсупов Залимхан 
Магомедович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт экологии 
горных территорий им. 
А.К.Темботова 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Государственное 
автономное учреждение 
Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
«Научный центр изучения 
Арктики» 
РК№ 01/1-38-687 от 
20.01.2023 

9 Чепинога Любовь 
Дмитриевна 

Сравнительно-правовое 
исследование 

Подлипский Иван 
Иванович, доцент, 

Васенев Вячеслав 
Иванович, доцент, 

Г осударственное 
автономное учреждение 



законодательства в Кафедра прикладной Департамент Ямало-Ненецкого 
области обращения с экологии Ландшафтного автономного округа 
отдельными видами проектирования и «Научный центр изучения 
отходов и вторичного устойчивых экосистем, Арктики» 
сырья в России и за Федеральное РК№ 01/1-38-687 от 
рубежом государственное 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» (по 
согласованию) 

20.01.2023 


